UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

                                                            EDITAL Nº 249/2018

O Ministério da Cultura e a Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, no uso de
suas atribuições, torna público os Grupos Selecionados para o 19º Unesc em Dança.

O Ministério da Cultura e a Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, por meio da Diretoria de Extensão, Cultura e

Ações Comunitárias / Setor Arte e Cultura, torna público os Grupos Selecionados que serão apresentados na 19° Unesc em

Dança, projeto aprovado pela Lei Rouanet – PRONAC 161773, publicado no Diário Oficial da União, Portaria n° 678, de 31 de

outubro de 2016, e regulamentado pelo Edital 129/2018.

1. DOS GRUPOS SELECIONADOS

1.1 Atendendo ao disposto no Edital n.129/2018, a Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias, divulga os Grupos

selecionados nas categorias Infanto-juvenil e Sênior, conforme os quadros a seguir.

              MOSTRA INFANTO-JUVENIL - 19º UNESC EM DANÇA
TEATRO MUNICIPAL ELIAS ANGELONI

19 e 20 de outubro de 2018

N° GRUPO COREOGRAFIA COREÓGRAFO(A) GÊNERO CIDADE

01 Grupo de Dança Bairro da
Juventude

Saudade

Anetais Candido Motta Dança Moderna e
Contemporânea

Criciúma/SC

02 Grupo de Dança do Colégio
Dehon

Sambalelê no Bambolê

Sonia Severo Jazz

Tubarão/SC

03 The Boys Street Company
Junior

Atitude

Alessandro de Freitas Danças Urbanas

Florianópolis/SC

04 Dança Sonia Medina Enquanto eu Dançar

Sonia Medina Jazz

Criciúma/SC

05 Dança Sonia Medina Libertar-se

Sonia Medina Jazz

Criciúma/SC

06 Grupo de Dança do Colégio
Dehon

Ritmo Iluminado

Sonia Severo Jazz

Tubarão/SC

07 Oficina de Dança da Escola
Vilson Lalau

Friendship

Gabriela Vieira Votre Danças Urbanas

Criciúma/SC

08 Grupo de Dança do Colégio
Dehon

No Balanço da Musica

Sonia Severo

Jazz

Tubarão/SC

09
Cia de Dança Maria

Duarte Vasconcelos
Bollywood

Morgana Ristow Danças Populares

Sangão/SC

10 Cia de Dança Maria Duarte
Vasconcelos

Divirta-se

Ailton Matheus

Jazz

Sangão/SC

11 Grupo Jeito de Conviver Rei da Valentia

Karolainy Benedet dos
Santos

Danças Populares
Santa Rosa do Sul/SC

12 Brazilian Dance Caboclinhos

Karolainy Benedet dos
Santos

Danças Populares
Santa Rosa do Sul/SC

13 Oficina de Ballet Clássico
Infantil IFC

Rosas da Corte

Karolainy Benedet dos
Santos

Ballet Clássico Livre

Santa Rosa do Sul/SC

14 E.M.E.B Vila São Cristovão Chamarrita

Karolainy Benedet dos
Santos

Danças Populares
Santa Rosa do Sul/SC

15 E.M.E.B Pedro Ivo Campos Cativeiro já Acabou

Karolainy Benedet dos
Santos

Danças Populares
Santa Rosa do Sul/SC

16 Oficina de Dança da Escola
Professor Vilson Lalau

Volare

Gabriela Vieira Danças Populares Criciúma/SC

17 Escola Municipal Prof. Vilson
Lalau

A Vida é um Show

Cíntia Pacheco Dança Moderna e
Contemporânea

Criciúma/SC

18 Escola de Dança Viviane
Candiotto

Espere por Mim

Viviane Candiotto Jazz

Criciúma/SC

19 Estúdio de Dança Sonia Severo Quero ser Fitness

Sonia Severo Jazz

Tubarão/SC

20 Estúdio de Dança Sonia Severo Chuva de Cristal

Sonia Severo Jazz

Tubarão/SC

21 Natália Mahaila Danças Árabes Mistério

Natália Mahaila Danças Populares

Torres/RS

22 Oficina de Dança Colégio
Rogacionista

Quiero Bailar

Marzane Matos Jazz

Criciúma/SC

23 Grupo Folclórico Ítalo Brasileiro
Nova Veneza

Nostri Bambini

Criação Coletiva -
Grupo Folclórico Ítalo

Brasileiro Nova Veneza

Danças Populares

Nova Veneza/SC

24 Espaço da Dança Jacinto
Machado

Encanto Renata Possamai Ballet Clássico Livre Jacinto Machado/SC

25 Criarte Espaço de Dança Jardim Encantado

Remontagem Renata
Possamai

Ballet Clássico Livre

Ermo/SC

26 Espaço da Dança Jacinto
Machado

Bom Bom

Remontagem Renata
Possamai

Ballet Clássico de
Repertório

Jacinto Machado/SC

27 C R Dança Gestos do Coração

Clarissa Mariano Rocha Ballet Clássico Livre

Criciúma/SC

28 Paraiso Street Dancers Joga a Mão pra Cima

Marlon Flor Danças Urbanas

Criciúma/SC

29 Núcleo de Dança Valter Savi Valsa das Horas

Luis Augusto Ribeiro Ballet Clássico de
Repertório

Criciúma/SC

30 Oficina de Dança da Fundação
Cultural de Criciúma

Paysant-Variação Masculina

Jules Perrot e Jean
Coralli

Ballet Clássico de
Repertório

Criciúma/SC

31 Núcleo de Dança Valter Savi Mirlitons Lev Ivanov Ballet Clássico de
Repertório

Criciúma/SC

32 UNISUL Cia Dança

Dançando Estações

Alex Martins Jazz

Tubarão/SC

33

Culture Soul Companhia de
Artes

Encantos

Hellen Barros Manenti e
Fernanda Souza

Ballet Clássico Livre

Criciúma/SC

34 Culture Soul Companhia de
Artes

Stop

Hellen Barros Manenti Jazz

Criciúma/SC

35 Grupo de Ballet Intermediário –
Casa da Cultura de Sombrio

Caminho

Mauriani Pereira Ballet Clássico Livre

Sombrio/SC

36 Grupo de Dança Ritmos Juvenil
– Casa da Cultura de Sombrio

Regras

Bruna Constante Dança Moderna e
Contemporânea

Sombrio/SC

37 Grupo de Dança Ritmos Juvenil
– Casa da Cultura de Sombrio

Power

Bruna Constante Dança Moderna e
Contemporânea

Sombrio/SC

38 Grupo de Dança Ritmos Juvenil
– Casa da Cultura de Sombrio

No Bruna Constante Dança Moderna e
Contemporânea

Sombrio/SC

39 Grupo de Dança Dom Orione Força

Jheniffer Oliveira Danças Urbanas

Siderópolis/SC

40 Grupo de Dança Dom Orione Tempo

Jheniffer Oliveira Dança Moderna e
Contemporânea

Siderópolis/SC

41 Grupo de Dança Dom Orione Não Mais

Jheniffer Oliveira Danças Urbanas

Siderópolis/SC

42 Oficina de Dança Colégio
Rogacionista

O Jogo vai Começar

Marzane Matos Jazz

Criciúma/SC

43 Grupo Folclórico Ítalo Brasileiro
Nova Veneza

Un Giorno Di Festa

Susan Bortoluzzi Brogni Danças Populares

Nova Veneza/SC

44 Grupo Folclórico Ítalo Brasileiro
Nova Veneza

La Bella Ragazza Danza

Susan Bortoluzzi Brogni Danças Populares

Nova Veneza/SC

45 Corpo e Movimento Frevo

Taiani Krás Borges Danças Populares

Sombrio/SC

46 Colégio Unesc - Ensino Médio

Marias

Márcio Justo Evaldt Jazz

Criciúma/SC

47 Colégio Unesc - Ensino
Fundamental

Marias

Bruna Carolini de Bona Jazz

Criciúma/SC

48 Estúdio de Dança Sonia Severo

Hora de Curtir

Sonia Severo Jazz

Tubarão/SC

49 Centro Social Urbano Ballet Mackenzies

Clarissa Mariano Rocha Ballet Clássico Livre

Criciúma/SC

50 Centro Social Urbano Ballet Valentes

Clarissa Mariano Rocha Ballet Clássico Livre

Criciúma/SC

51 Escola de Dança Angélica
Ristelli

As Gatas

Angelica Ristelli Jazz

Rio de Janeiro/RJ

52 Escola de Dança Angélica
Ristelli

O Despertar

Angelica Ristelli Ballet Clássico Livre

Rio de Janeiro/RJ

53 Escola de Dança Angélica
Ristelli

Firework

Angelica Ristelli Jazz

Rio de Janeiro/RJ

54 Culture Soul Companhia de
Artes

Sob o Céu Azul

Hellen Barros Manenti Ballet Clássico Livre

Criciúma/SC

55 Grupo EDAR

Sob um Outro Olhar

Agnez Viana Jazz

Rio de Janeiro/RJ

56 Grupo EDAR

La Tarantella Napoletana

Ana Paula Guerra Danças Populares

Rio de Janeiro/RJ

57 Grupo EDAR

Interligadas

Agnez Viana Jazz

Rio de Janeiro/RJ

58 Ballet SESC de Criciúma Resplandecer

Fernanda Souza Ballet Clássico Livre

Criciúma/SC

59 Grupo de Dança Colégio Michel Abba

Jheniffer Oliveira Jazz

Criciúma/SC

60 Grupo de Dança Colégio Michel Rei do Pop

Jheniffer Oliveira Danças Urbanas

Criciúma/SC

61 Grupo de Dança Colégio Michel The Rock

Jheniffer Oliveira Jazz

Criciúma/SC

62 Cia Jovem da Fundação Lamento

Lucas Fernandes Jazz

Içara/SC

63 Núcleo de Dança Valter Savi Piccolo Balleto

Luis Augusto Ribeiro Ballet Clássico de
Repertório

Criciúma/SC

         MOSTRA SÊNIOR - 19º UNESC EM DANÇA
TEATRO MUNICIPAL ELIAS ANGELONI

19 e 20 de outubro de 2018

N° GRUPO COREOGRAFIA COREÓGRAFO(A) GÊNERO CIDADE

01 Escola Aline Mombelli Uma História de Amor

Luciane Silva Danças Populares Florianópolis/SC

02 Estúdio de Dança Sonia
Severo

Sentimento este que me faz Rastejar

Sonia Severo Jazz Tubarão/SC

03 Estúdio de Dança Sonia
Severo

E o teu Olhar era de Adeus

Sonia Severo Jazz

Tubarão/SC

04 Vívance Estúdio do Corpo Que me Leve

Ingrid Barreiros Jazz

Tubarão/SC

05 Espaço Núcleo da Arte Uma Parte de Mim Nilton Oliveira Dança Moderna e
Contemporânea

Garopaba/SC

06 Dança Sonia Medina Possibilidades Sonia Medina Jazz

Criciúma/SC

07 Cia Jovem da Fundação

Ganzatti

Marius Petipa

(Lucas Fernandes)

Ballet Clássico de Repertório Içara/SC

08 Cia Jovem da Fundação Xique Xique                               Lucas Fernandes Ballet Clássico Livre Içara/SC

09 CEU - Centro de Esportes
e Artes Unificados de Vila

Nova

Amar

Lucas Fernandes Jazz

Içara/SC

10 TBSC Quebrando Regras

Alessandro De
Freitas

Danças Urbanas

Florianópolis/SC

11 Estúdio Vita Corpus Súplica

Cintia Mello Jazz

Tubarão/SC

12 Estúdio Vita Corpus O Tempo é Agora

Cintia Mello Jazz

Tubarão/SC

13
Corpo Coreográfico

 APAE de Içara
Como Somos Lidiane Frello Dança Moderna e

Contemporânea
Içara/SC

14 Mult Style

Trégua

Claudson e Cainan
Correa

Danças Urbanas

Criciúma/SC

15 Mult Style Bailantear

Paula Gregório
Gonçalves

Reggaeton

Criciúma/SC

16 Projeto Flor e Ser Koothan

Manoel Flor Danças Urbanas

Criciúma/SC

17 Grupo de Dança
UNIBAVE

Vyado Lucas Môro Danças Urbanas

Orleans/SC

18 Mult Style Construção Paula Gregório
Gonçalves

Danças Urbanas

Criciúma/SC

19 Escola de Dança Viviane
Candiotto

One Viviane Candiotto       Jazz Criciúma/SC

20 Grupo de Dança da
Terceira Idade da AFASC

Bailaoras em uma Grande Festa Anderson Felisberto
Cristiano

Danças Populares

Criciúma/SC

21 Escola de Dança Viviane
Candiotto

O Tempo está Fora da Realidade Anderson Felisberto
Cristiano

Dança Moderna e
Contemporânea

Criciúma/SC

22 Escola de Dança Viviane
Candiotto

Old But Gold Giovani Candiotto
Búrigo

Danças Urbanas

Criciúma/SC

23 Núcleo de Dança Valter
Savi

Amigas de Coppelia

Luis Augusto Ribeiro Ballet Clássico de Repertório

Criciúma/SC

24 Cia Garopaba Atitude Eros e Psiquê

Agna Muller e
Rogério Ribeiro

Danças Urbanas

Garopaba/SC

25 Atitude Centro de Dança Metáfora

Agna Muller Jazz

Garopaba/SC

26 Studio de Dança Juliana
Marques

Bailando os Quadris

Morgana Scarpatti Danças Populares

Criciúma/SC

27 Centro Social Urbano
Ballet

Flores e Leques Clarissa Mariano
Rocha

Ballet Clássico Livre

Criciúma/SC

28 Cia Garopaba Atitude Resiliência

Agna Muller e
Rogério Ribeiro

Danças Urbanas

Garopaba/SC

29 UNISUL Cia Dança Frida Khalo

Carolina Barbosa Jazz

Tubarão/SC

30 Grupo de Danças Árabes
Luzes do Oriente

I Wanna Move

Juliana Marques de

Oliveira
Danças Populares

Criciúma/SC

31 Grupo de Danças Árabes
Luzes do Oriente

Mozza Brazilie

Juliana Marques de
Oliveira

Danças Populares

Criciúma/SC

32 Grupo Folclórico Ítalo
Brasileiro Nova Veneza

Celebrando L'amore Ci Balla La Pizzica

Jussara Savio,
Rafael Back, Susan

Bortoluzzi Brogni

Danças Populares

Nova Veneza/SC

33 Corpo e Movimento Show Taiani Krás Borges Jazz Sombrio/SC

34 Equipe Dance ImPar Attention Ricardo Torri Danças Populares Florianópolis/SC

35 CEDUP Grupo de Dança Alma Cigana

Mírian da Silva
Rizzatti

Danças Populares

Criciúma/SC

36 Escola de Dança Angelica
Ristelli

Restituir Jefferson Costa Dança Moderna e
Contemporânea

Rio de Janeiro/RJ

37 Grupo Artístico e Cultural
Afro-brasileiro Et. Op.

Entre o Meu, o Teu e o Nosso, Coisas de Negro

Derinei Santos
Ramos e Gisele

Costa

Danças Populares

Criciúma/SC

38 Expressart Company Aceita que Dói Menos

Arnaldo Junior Danças Urbanas

Laguna/SC

39 Grupo EDAR Ditadura Jefferson Costa Dança Moderna e
Contemporânea

Rio de Janeiro/RJ

40 Grupo EDAR Variação de Paquita

Angélica Ristelli Ballet Clássico de Repertório Rio de Janeiro/RJ

Criciúma/SC, 08 de outubro de 2018.

Prof.ª Dra. Luciane Bisognin Ceretta

Reitora da UNESC